Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110100071

71

Nº 212, sexta-feira, 1 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 1.189, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.009840/2019-69, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ARMANDO FRAGA AZOR,
SIAPE 0389973, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe/Padrão 6-
603, regime de trabalho de 20 horas semanais, código de vaga no 301766, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, com proventos integrais e com fulcro no artigo 3o da Emenda
Constitucional no 47/2005.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 1.190, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.009914/2019-67, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora ETELVINA DE SOUZA,
SIAPE 1115947, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, Classe/Padrão E-415, carga horária
de 40 horas semanais, código de vaga no 706701, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com proventos integrais e com fulcro no artigo 3o da Emenda Constitucional
no 47/2005.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 1.194, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.009473/2019-01, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor PAULO BERNARDES
SILVA, SIAPE 1030165, ocupante do cargo de Pintor-Área, Classe/Padrão B-416, carga
horária de 40 horas semanais, código de vaga no 301857, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com proventos integrais e com fulcro no artigo 3o da Emenda Constitucional
no 47/2005.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 1.195, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.009892/2019-35, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ALFREDO LEBOREIRO
FERNANDEZ, SIAPE 0389821, ocupante do cargo de Médico-Área, Classe/Padrão E-416,
carga horária de 40 horas semanais, código de vaga no 301686, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com proventos integrais e com fulcro no artigo 3o da Emenda Constitucional
no 47/2005.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 3.270 - Dispensar JOAO VICTOR LEITE DIAS - Professor Adjunto, da Função Gratificada
de VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA DO CAMPUS DO MUCURI - FG 1, a partir
de 1 de novembro de 2019.

Nº 3.271 - Nomear JOAO VICTOR LEITE DIAS Professor Adjunto, para exercer o cargo de
DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA DO CAMPUS DO MUCURI - CD 3.

Nº 3.272 - Designar JANDESSON MENDES COQUEIRO - Professor Adjunto A, para exercer a
Função Gratificada de VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA DO CAMPUS DO
MUCURI - FG 1.

Nº 3.274 - Conceder aposentadoria a ROSANA BARROS MALTA GOMES, matrícula SIAPE nº
1550154, ocupante do cargo de Auditor, do Quadro de Pessoal da Universidade Fe d e r a l
dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, com fundamento no Art. 40, § 1º, inciso III, alínea
"a", da Constituição da República, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
2003, com proventos integrais calculados com base no Art. 1º da Lei nº 10.887, de
2004.

Em consequência, declarar vago o referido cargo.

Nº 3.275 - Exonerar, a pedido, do cargo de Professor do Magistério Superior - Classe C -
Denominação de Adjunto - Nível 3, FABIANO TRIGUEIRO AMORIM, de acordo com o Art.

34 da Lei nº 8.112, de 1990, a partir de 11 de setembro de 2019.
Em consequência, declarar vago o referido cargo.

Nº 3.276 - Designar SANDRO VINICIUS SALES DOS SANTOS - Professor Adjunto A, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(a) do
Programa de Pós-Graduação em Gestão de Instituições Educacionais da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha,a partir de 1 de novembro de 2019.

Nº 3.278 - Contratar MARIANE RODRIGUES SILVA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Metodologia Científica, Sociologia / Fundamentos
e técnicas de Trabalho Intelectual, Científico e Tecnológico, Questões de Sociologia e
Antropologia da Ciência, Redação Técnica em Português, O Ser humano como indivíduo em
grupo, Noções gerais de Direito, Prática de Produção de Textos e disciplinas correlatas da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha, no período de 4 de novembro de 2019
a 3 de maio de 2020, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho
de 40 Horas Semanais.

Nº 3.280 - Contratar ANDREZA MIRANDA DE ABREU, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área Ciências da Saúde / Práticas de Integração Ensino,
Serviço e Comunidade I; II; III e IV da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha, no
período de 4 de novembro de 2019 a 26 de dezembro de 2019, com salário
correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 20 Horas Semanais.

Nº 3.281 - Contratar THÂMARA VIEIRA NEPOMUCENA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Engenharia: Desenho e Projetos para Computador,
Desenho Técnico, Projetos Arquitetônicos, Urbanismo e demais disciplinas correlatas da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha, no período de 4 de novembro de 2019
a 3 de maio de 2020, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho
de 40 Horas Semanais.

Nº 3.282 - Contratar CAMILA CORDEIRO DE OLIVEIRA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Engenharia: Estruturas de Concreto, Estruturas
Metálicas, Estruturas de Madeira; Pontes e Grandes Estruturas; Análise de Estruturas; e
Concretos Especiais e demais disciplinas do ciclo profissional do curso de Engenharia Civil
da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha, no período de 4 de novembro de
2019 a 3 de maio de 2020, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 3.283 - Retificar a Portaria nº 2968, de 03 de outubro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 4 de outubro de 2019, referente à nomeação de Fidel Edson de Souza
para o cargo de Professor do Magistério Superior, como se segue:

Onde se lê: código 0927483;
Leia-se: código 0924783.

Nº 3.284 - Retificar a Portaria nº 2814, de 18 de setembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de setembro de 2019, referente à contratação de Raquel Aparecida
Monteiro e Vieira como Professor do Magistério Superior - Substituto, como se segue:

Onde se lê: no período de 23 de setembro de 2019 a 1 de janeiro de 2020;
Leia-se: no período de 04 de novembro de 2019 a 1 de janeiro de 2020.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 3.285 - Exonerar DARLITON VINICIOS VIEIRA, Assistente em Administração, do cargo de
DIRETOR DE ORÇAMENTO - CD 4, a partir de 1 de novembro de 2019.

Nº 3286 - Exonerar JOSÉ GERALDO DAS GRAÇAS, Contador, do cargo de PRÓ-REITOR DE
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - CD 2, a partir de 1 de novembro de 2019.

Nº 3.287 - Nomear DARLITON VINICIOS VIEIRA, Assistente em Administração, para exercer
o cargo de PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - CD 2.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 1.926, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09
subsequente; e considerando o contido no Processo nº 23064.046153/2019-72, resolve:

Retificar na Portaria nº 655, de 12.07.1995, publicada no DOU de 19.07.1995,
seção 2, página 5324, modificada pela Portaria nº 1015, de 18.08.1996, publicada no DOU
de 25.08.1996, seção 2, página 6164, referente ao processo nº 23064.000208/95-04, que
concede aposentadoria a JOSÉ MARIA DO MONTE, matrícula Siape nº 0392613, incluindo
na composição dos proventos "a incorporação de 2/10 de FG-4 a título de VPNI - Vantagem
Pessoal Nominalmente Identificada de que trata o art. 62-A da Lei nº 8.112/1990",
permanecendo inalterados os demais termos.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 1.927, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.047412/2019-82; e
considerando o requerimento de vacância datado de 21.10.2019, resolve:

Declarar a vacância de um cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 02, do Câmpus Curitiba,
ocupado por KAROLINNE XAVIER FERNANDES MARTINS, Matrícula SIAPE nº 3006257, por
motivo de posse em outro cargo inacumulável, de acordo com o inciso VIII do artigo 33 da
Lei n° 8.112/90, a partir de 22.10.2019.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 1.928, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.049844/2019-28; e
considerando o artigo 34 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a partir de 30.10.2019, HENRIQUE SADAO KAJINO,
matrícula SIAPE nº 1937482, lotado na Reitoria, do cargo efetivo de Analista de Tecnologia
da Informação, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação "IV", Padrão de Vencimento
"05";

II - Declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora-presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de 06.03.95 do Ministério da
Educação AUTORIZA o afastamento do país do(s) seguinte(s) empregado(s):

PEDRO EMANUEL RUBINI LIEDKE, Médico, de 05/11/2019 a 08/11/2019 a fim
de participar do Preceptoria Mama Jules Bordet 2019, em Bruxelas, Bélgica. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.209147/2019-03).

ANA PAULA COUTINHO, Analista, de 04/11/2019 a 11/11/2019 a fim de
participar do 43º Congresso Mundial de Hospitais da IHF, em Muscat, Omã. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.209328/2019-21).

KELLY RIBEIRO NEVES, Médica, de 29/11/2019 a 06/12/2019 a fim de participar
do 105th Scientific Assembly and Annual Meeting - RSNA 2019, em Chicago, EUA. Com
ônus limitado. (Processo nº 23092.208684/2019-28).

SANDRO LUIS RIBEIRO NESS, Farmacêutico-Bioquímico, de 13/11/2019 a
14/11/2019 a fim de participar do I Consgreso Internacional de Farmácia Y Bioquímica
Lambayeque - Perú 2019, em Lambayeque, Peru. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.208451/2019-25).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-01T00:54:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial